esquizofrenia paranoide, tendo como curador definitivo seu irmão, o ora
recorrente.

3. Os falecidos deixaram um único bem a inventariar: o imóvel que servia
de moradia para a família, no qual residem o recorrente e Rangel, avaliado em
valor aproximado de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), adquirido
mediante instrumento particular.

4. O requerente propôs a partilha do bem imóvel de forma igualitária
entre os seis herdeiros. Como residem no imóvel ele e seu irmão curatelado,
requereu a concessão do benefício do direito real de habitação em benefício do